230ª reunião, sendo a 166º sessão em caráter ordinário, realizada em 06/11/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Sistemas
de Informação da UFVJM, ofertado na modalidade presencial, com carga horária total de 3.330 (três mil,
trezentas e trinta) horas, organizada em nove períodos letivos, em turno integral (vespertino e noturno), a
serem integralizadas no tempo mínimo de 4,5 (quatro e meio) anos e máximo de 6,5 (seis e meio) anos.

Art. 2º A nova matriz curricular passa a vigorar a partir do semestre letivo 2026, aplicando-se: